令和６年５月２７日

庄 内 総 合 支 庁

庄内支庁記者会 各位

（管内報道関係機関 各位）

令和６年度「食の都庄内」づくり推進会議の開催

庄内総合支庁では、生産者から消費者までの食関係者が一体となった「食の都庄内」づ

くりを推進するため、標記会議を下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願い

いたします。

【事業概要】

１ 日  時  令和６年５月３１日（金）午後２時から午後３時３０分まで（予定）

２ 場  所  庄内総合支庁４階講堂

３ 内  容

（１）これまでの「食の都庄内」づくりの推進状況及び令和６年度の取組み内容（案）

について

  （２）「食の都庄内」づくりアクションプランの改定に向けた考え方について 他

４ そ の 他  一部の会員は、オンラインでの参加となります。

※「食の都庄内」づくり推進会議について

 設置年月日：平成 22年 11 月 19 日

会 長：庄内総合支庁長

構 成：庄内地域の産学官金の関係機関・団体（構成団体は別紙のとおり）

目 的：庄内の多彩な食材や食文化など地域の魅力を県内外に発信し、「食の都庄内」ブランド

を確立するとともに、生産から加工・流通・販売・消費に至るまで連携して農林水産

物の利用拡大と地域産業の活性化を図る

問い合わせ先
産業経済部 地域産業経済課
担  当 農産物利用拡大・調整専門員 疋田 志乃
電  話 ０２３５－６６－４７２３

報道監 総務企画部長 早坂 誠司

別紙

 所  属 職  名  所  属 職  名

1
全国農業協同組合連合会

山形県本部最上庄内地区センター

最上庄内地区

担当部長
28 株式会社山形銀行 営業支援部長

2 鶴岡市農業協同組合 営農販売部長 29 株式会社荘内銀行 地方創生室長

3 庄内たがわ農業協同組合 営農販売部長 30 株式会社きらやか銀行 法人サポート部長

4 余目町農業協同組合 営農販売部長 31 鶴岡信用金庫
営業統括部営業推進課地

域創生グループリーダー

5 庄内みどり農業協同組合 営農販売部長 32
鶴岡地区

食生活改善推進連絡協議会
会長

6 酒田市袖浦農業協同組合 営農販売部長 33
酒田地区

食生活改善推進連絡協議会
会長

7 櫛引農村工業農業協同組合連合会 参事 34
公益社団法人山形県栄養士会

 酒田地域事業部
担当理事

8 庄内地方林業振興協議会 会長 35
公益社団法人山形県栄養士会

 鶴岡地域事業部
担当理事

9 山形県漁業協同組合 専務理事 36 庄内浜文化伝道師協会 会長

10 庄内農産加工研究会 会長 37 国立大学法人山形大学農学部 研究・社会共創室長

11 公設庄内青果物地方卸売市場 管理事務所長 38 東北公益文科大学 事務局長

12 酒田商工会議所
理事兼

事務局長
39

農林水産省東北農政局

山形県拠点
総括農政推進官

13 鶴岡商工会議所 専務理事 40 鶴岡市農林水産部 農政課長

14 庄内町商工会 事務局長 41 鶴岡市企画部
食文化創造都市推進

課長

15 出羽商工会 事務局長 42 酒田市農林水産部 農政課長

16 遊佐町商工会 事務局長 43 三川町 産業振興課長

17 酒田ふれあい商工会 事務局長 44 庄内町 農林課長

18 庄内直売組織連絡会議 会長 45 遊佐町 産業課長

19 山形県調理師調桜会 会長 46
山形県県土整備部

庄内空港事務所
所長

20
日本料理研究会荘内支部

鶴岡庖栄会
会長 47

山形県産業労働部

工業技術センター庄内試験場
場長

21 庄内ＤＥＣクラブ 会長 48 山形県農林水産部水産研究所 所長

22 酒田地区食品衛生協会 会長 49 山形県庄内総合支庁 食の都庄内親善大使

23 鶴岡地区食品衛生協会 会長 50 山形県庄内総合支庁 庄内総合支庁長

24 鶴岡市麺類食堂組合 組合長 51 山形県庄内総合支庁 産業経済部長

25 酒田市麺類食堂組合 組合長

26 やまがた庄内たび宿おかみの会 世話人代表

27 庄内観光コンベンション協会 事務局長